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8_80_83_E8_AF_95_E8_c45_76869.htm 考点一： 第五条 纳税人

应按本办法规定重新办理纳税申报的情形：（一）底盘发生

更换的；（二）免税条件消失的。 注：该条规定容易在客观

题尤其是在多选题中出现。 考点二： 第八条 免税条件消失的

车辆，自初次办理纳税申报之日起，使用年限未满10年的，

计税依据为最新核发的同类型车辆最低计税价格按每满1年扣

减10%，未满1年的计税依据为最新核发的同类型车辆最低计

税价格；使用年限10年（含）以上的，计税依据为0。 第二十

四条 因质量原因，车辆被退回生产企业或者经销商的，纳税

人申请退税时，主管税务机关依据自纳税人办理纳税申报之

日起，按已缴税款每满1年扣减10%计算退税额；未满1年的，

按已缴税款全额退税。 注：以上两条规定在主客观题中都可

能出现，比如在单选题和计算题中要求计算计税金额或者退

税金额。需要注意的是，免税条件消失的车辆其计税依据是

为最新核发的同类型车辆的最低计税价格而非购入时价格；

因质量原因车辆被退回，其退税依据是其纳税申报之日而非

其申请退税时的计税依据。 考点三： 第十条 车购税条例第六

条“价外费用”是指销售方价外向购买方收取的基金、集资

费、返还利润、补贴、违约金（延期付款利息）和手续费、

包装费、储存费、优质费、运输装卸费、保管费、代收款项

、代垫款项以及其他各种性质的价外收费。 注：车辆购置税

的计税依据是不包括增值税的，购买方在交纳车辆购置税的

时候是要剔除增值税但是包括价外费用来计算的。 考点四： 



第十一条 车购税条例第七条规定的“申报的计税价格低于同

类型应税车辆的最低计税价格，又无正当理由的”，是指纳

税人申报的计税依据低于出厂价格或进口自用车辆的计税价

格。 注：该条规定容易在客观题中出现，特别是多选题和判

断题。 考点五： 第二十八条 主管税务机关依据免税图册或国

家税务总局批准的免税文件为设有固定装置的非运输车辆办

理免税。 注：该条规定同样易在客观题中出现。需要特别注

意的是：必须是设有固定装置并且同时是非运输车辆才免税

。 考点六： 第三十二条 在外留学人员（含香港、澳门地区）

回国服务的（以下简称留学人员），购买1辆国产小汽车免税

。 注：该条规定容易在客观题中出现。需要注意的是，在外

留学人员回国服务的，购买的必须是1辆而且必须是国产的小

汽车才免税。 考点七： 第三十三条 来华定居专家（以下简称

来华专家）进口自用的1辆小汽车免税。 注：该条规定也易

在客观题中出现。需要注意的是，来华定居的专家必须是进

口的、自用的1辆小汽车才免税。来华定居的专家购买的国产

小汽车是不免税的。在这里要区别与回国服务的在外留学人

员的税收优惠。 考点八： 第三十七条 防汛专用车和森林消防

专用车，主管税务机关依据国务院税务主管部门批准文件审

核办理免税。 第三十八条 纳税人购置的农用三轮车免税。主

管税务机关可直接办理免税事宜。 注：以上两条规定易出多

选题。注意纳税人购置的必须是农用三轮车才免税，非农用

三轮车不免税。 附：车辆购置税小测试 一、单选题： 1、 吴

某购入新车一辆，向经销商支付车辆含税价款117000元，手

续费11700元。则吴某应缴纳车辆购置税（ ）元 A. 10000 B.

11000 C. 11170 D. 12870 答案：B 解析：销售方收取的价外费用



是要征收增值税的，因此吴某应缴纳的车辆购置税=（117000

11700）÷（1 17%）×10％=11000元 2、某企业2004年1月份购

入新车一辆，支付车辆含税价款234000元，2005年2月份发现

车辆质量有问题，遂退给车辆生产厂家。05年该类型车辆最

低计税含税价格为210600元，则该企业可以向税务机关申请

退还的车辆购置税为（ ）元 A. 20000 B. 18000 C. 16200 D.

18954 答案：B 解析：因质量原因，车辆被退回生产企业或者

经销商的，纳税人申请退税时，主管税务机关依据自纳税人

办理纳税申报之日起，按已缴税款每满1年扣减10%计算退税

额；未满1年的，按已缴税款全额退税。所以，企业可以申请

退还车辆购置税=234000÷（1 17%）×10％×（1-10%

）=18000元。 二、多选题： 1、 以下情形纳税人须重新办理

车辆购置税纳税申报的有： A. 车辆发动机发生更换的 B. 车辆

底盘发生更换的 C. 某来华定居外国专家从回国服务的在外留

学人员手中购入的其自用的1辆国产小汽车 D. 某制造企业购

入电动三轮车用于装卸货物 答案：BC 解析：C属于免税条件

消失的情形，按照规定要重新办理车辆购置税纳税申报。来

华定居的外国专家只有进口自用的1辆小汽车才免税。 2、 下

列车辆免征车辆购置税的有： A. 农用三轮车 B. 防汛专用车

C. 森林消防专用车 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接
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